PREFEITURA MUNI'CIPAL
DE PATROcíNllO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2.844 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

Dispõe sobre suplementação de dotação do orçamento vigente.

Lucas Campos de Siqueira, Prefeito Municipal de Patrocinio-MG, no uso de suas
atribuições legais, DECRETA:

Art.1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$350.000,00 (trezentos
e cinqüenta mil reais) destinados ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

15
01
03
17
512
0076
1.0027
4.4.90.51.03.00

15
01
03
17
512
0076
2.0085
4.4.90.52.1800

15
01
03
17
512
0076
2.0085
4.4.90.522700

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio - DAEPA
Servíço de Esgotos
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Saneamento Geral
Construção de Rede de Esgotos
Obras e Instalações de Natureza Industrial (156) 200.000,00

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio
Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio - DAEPA
Serviço de Esgotos
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Saneamento Geral
Manutenção dos Serviços de Esgoto
Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos (195) 100.000,00

Departamento de Água e Esgoto de Patrocinio
Departamento de Água e Esgoto de Patrocínío - DAEPA
Serviço de Esgotos
Saneamento
Saneamento Básico Urbano
Saneamento Geral
Manutenção dos Serviços de Esgoto
Veículos Diversos (201) 50.000,00

TO T A L.................................. 350.000,00

:r\J
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

PREFEITURA MUNI'CIPAL
DE PATROcíNllD
ESTADO DE MINAS GERAIS

Decreto 2844/2012 - FI. 02/02

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura
deste crédito, serão os decorrentes do "Superávit Financeiro" apurado em Balanço
Patrimonial do Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio - DAEPA referente ao exercício
de 2011, de acordo com Art. 43, I, Si ° (observado o disposto no S2°) da Lei 4.320/1964,
conforme comprova Balanço Patrimonial, parte integrante deste Decreto.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Patrocinio-MG, 10 de fevereiro de 2012.

LUC)'~ ~AM PO~ DJ.i'Q UEIRA
V refeito Municipal

. lj-d'lAÁ' ,LPubhc:ada(o)-Joma : ':.; .
vrAL:,:x ; ....,.'.~.em~:'K.fL::1/2012pàg:j~.\ e afixada(o) no placard

da P 'efeitura Municipal de ~atrocmlo
de \1.~.f.Q~~/2012a :!.(:U.9.~.f2012.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: ((4) 3839-1800 - CEP 38740-000

'daepa Ut'TU AljUA l'; l';:SljUTU Ul'; t'AH{UCINIU
- - .

AUTARQUIAS
I • 1(1
15/0212012

BALANÇO PATRIMONIAL SINTÉTICO - ANEXO 14
EXERCÍCIO: 2011 Saldo até Dezembro

ATIVO
AT1VO FINANCEIRO
DISPONiVEL
BANCOS CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÕES FINANCEIRAS

REALIZÁVEL
DEVEDORES

AT1VO PERMANENTE
BENS MÓVEIS
BENS IMÓVEIS
BENS DE NATUREZA INDUSTRIAL
CRÉDITOS
DIVERSOS

1.709.341,68
1.709.226,54
25.750,39

1.683.476,15
115,14
115,14

13.178.474,74
1.089.371,72
10.438.160,22
728.006,94
776.252,83
146.683,03

PASSIVO FINANCEIRO
RESTOS A PAGAR
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS

PASSIVO

596.004,87
584.558,87
I 1.446,00

SOMA DO ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSAÇÕES ATIVAS DIVERSAS
DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS

SOMA DO ATIVO COMPF;NSADO

TOTAL GERAL

LUCIANO QUEIROZ FILHO
DIRETOR SUPERINTENDENTE

SEOF

R$ 14.887.816,42

R$ 0,00

-2.348,84
-2.348,84
-2.348.84

-2.348,84

R$ 14.885.467,58

SOMA DO PASSIVO REAL

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO REAL LÍQUIDO

PASSIVO COMPENSADO
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR
COMPENSAÇÕES PASSIVAS DIVERSAS

SOMA DO PASSIVO COMPENSADO

EDSON RODRIGUES DE SOUZA
CONTADOR 26.214

R$ 596.004,87

R$ 14.291.811,55

-2.348,84
0,00
0,00

-2.348,84

-2.348,84

R$ 14.885.467,58

B IcPatS intcti co. rprl

	00000001
	00000002
	00000003